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Neuerscheinungen
Alemannisches Jahrbuch

Alemannisches Jahrbuch 2021/2022, Jg. 69/70, Freiburg i. Br. 2023, 302 Sei-
ten, 28,80 € (AutorInnen und Aufsatztitel vgl. nächste Seite).

Veröffentlichungen des Alemannischen Instituts

Flöße, Mühlen, Wasserwege. Historische Wassernutzungen im deutschen 
Südwesten, hg. von Werner KonolD und r. JoHanna regnatH (Veröffent-
lichung des Alemannischen Instituts, Nr. 90), Ostfi ldern 2024, 280 Seiten, 
28,00 €.

Vorschau
Auf Jahr und Tag

Auf Jahr und Tag. Orte im frühneuzeitlichen Freiburg, hg. von mona DJab-
barpour, Heinz Krieg, r. JoHanna regnatH und StepHanie zumbrinK (Schlag-
lichter regio naler Geschichte, Bd. 7), Freiburg 2024, 26,00 € (erscheint am 
5. Dezember 2024).

rombach
ISBN 978-3-7930-6126-7

Nicht nur historische Ereignisse und Personen bestimmen die Geschicke und das Leben 
in einer Stadt, sondern auch ihre Orte, Plätze, Straßen und Bauten. Ab der Wende  
zum 16. Jahrhundert entstanden in Freiburg zahlreiche repräsentative Neubauten,  
wie das Stadtpalais von Konrad Stürtzel, das heute als Basler Hof bekannt ist, oder die 
Kernbauten des Neuen Rathauses. Sie zeugen vom wachsenden Selbstbewusstsein der 
Freiburger Stadtbürger. Da die räumliche Expansion durch die Stadtmauern begrenzt 
war, überbauten adelige und bürgerliche Bauherren zahlreiche innerstädtische 
Grundstücke neu. Während des Dreißigjährigen Krieges wurden jedoch viele Gebäude 
beschädigt oder zerstört. Eine noch gravierendere Veränderung erfuhr Freiburg zum 
Ende des 17. Jahrhunderts durch den Abbruch der Vorstädte und den Ausbau zu einer 
Festungsstadt. Erst nach der Abtragung der Bastionen Mitte des 18. Jahrhunderts 
erhielt die Stadt die Möglichkeit, sich weiter auszudehnen.

Der sechste Band der »Auf Jahr und Tag«-Reihe beleuchtet anhand von exemplarisch 
herausgegriffenen Orten – den heute noch existierenden wie den verschwundenen –  
in leicht verständlicher Art die räumliche Entwicklung der Stadt Freiburg in den 
Jahrhunderten zwischen 1500 und 1800. 

Der Landesverein Badische Heimat und die Abteilung Landesgeschichte am Historischen 
Seminar der Universität Freiburg geben die Bände der Reihe »Schlaglichter regionaler 
Geschichte« heraus.
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Orte im frühneuzeitlichen Freiburg
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Vorschau
Alemannisches Jahrbuch
Alemannisches Jahrbuch 2023/2024, Jg. 71/72, Freiburg i. Br. 2025 (in Vorbereitung).

Forschungen zur oberrheinischen Landesgeschichte
Ländliche Siedlungen und Dorfgenese am Oberrhein. Gesellschaft, Wirtschaft und Um-
welt im Mittelalter, hg. von Jürgen Dendorfer, Sebastian Kalla und Heinz Krieg (Forschun-
gen zur oberrheinischen Landesgeschichte, Bd. 64), Ostfildern 2025 (in Vorbereitung).

Alemannisches Jahrbuch
Beiträge des Bandes 2021/2022:
Bertram Jenisch und Gaby Lindenmann-Merz: Das ehemalige Zisterzienserkloster Tennen-
bach bei Emmendingen. Zwischenstand einer bauhistorischen Analyse auf Grundlage 
von archäologisch-geophysikalischen Prospektionen.
Anne-Christine Brehm und Nikolaus Koch: Die Tennenbacher Kapelle. Untersuchung zur 
Bau- und Renovierungsgeschichte.
Gaby Lindenmann-Merz: Zur Bedeutung von Infirmarien in hochmittelalterlichen Klos-
teranlagen.
Ulrich Knapp: Aspekte der Wasserwirtschaft bei den Zisterziensern.
Anne-Christine Brehm und Wolfgang Werner: Geologie und Geschichte der Kloster- und 
Münstersteinbrüche von Tennenbach.
Joy Sheik: Aufstandsprävention am Oberrhein um 1500. Obrigkeitliche Reaktionen auf 
den Bundschuh.
Michael Bärmann: Pelagius ante portas? Heroisches Herkommen und Zuwanderung ei-
nes Berner Diplomaten.
Andrea Bräuning: Gustav Adolf Rieth, Geograf, Bildhauer, Prähistoriker, Landeskonser-
vator und Denkmalpfleger – ein etwas anderer Nachruf.
Christof Strauss: „... der erste Eindruck von der Bundesrepublik überhaupt ...“ Die 
Durchgangslager für deutsche Flüchtlinge und Vertriebene in Südbaden nach dem 
Zweiten Weltkrieg.
Thomas Biller: Die fünf Burgenlexika des Elsass und das „Pfälzische Burgenlexikon“. Ziel 
und Methode der lexikalischen Erfassung von Burgen.
R. Johanna Regnath, Dieter Speck, Werner Konold: Geschichte erzählen. Zum Gedenken 
an Hugo Ott (1931–2022).

Alemannisches Jahrbuch 2021/2022	 (11 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
69/70 (2023). 302 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2019/2020	 (6 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
67/68 (2021). 320 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2017/2018	 (14 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
65/66 (2019). 301 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €
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Alemannisches Jahrbuch 2015/2016	 (10 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
63/64 (2017). 182 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2013/2014	 (9 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
61/62 (2015). 320 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2011/2012	 (9 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
59/60 (2013). 240 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2009/2010	 (9 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
57/58 (2011). 280 S., ISSN 0516-5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2007/2008	 (7 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, Jg. 
55/56 (2010). 203 S., ISSN 0516–5644, 25 €

Alemannisches Jahrbuch 2005/2006	 (8 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, 2008. 
391 S., ISSN 0516–5644, 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 2003/2004	 (8 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, 2006. 
313 S., 28,80 € – vergriffen – 

Alemannisches Jahrbuch 2001/2002	 (10 Beiträge) Freiburg: Alemannisches Institut, 
2003. 274 S., 30,00 € – vergriffen – 

Alemannisches Jahrbuch 1999/2000	 (15 Beiträge) Waldkirch: Waldkircher Verlag, 2001. 
418 S., 28,80 €

Alemannisches Jahrbuch 1997/98	 (17 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1999. 568 S., 
– vergriffen – 

Alemannisches Jahrbuch 1995/96	 (17 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1996. 354 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1993/94	 (13 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1995. 345 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1991/92	 (10 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1992. 305 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1989/90	 Räumliche Strukturen im Wandel (= Festschrift für 
Wolf-Dieter Sick, Teil A: Beiträge zur Landeskunde 
Mitteleuropas. 21 Beiträge) Bühl: Konkordia Ver-
lag, 1990. 357 S., 20,00 € – vergriffen –

Alemannisches Jahrbuch 1987/88 	 (= Das Elsaß. Bilder aus Wirtschaft, Kultur und 
Geschichte. 18 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 
1991. 462 S., 20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1984/86	 (9 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1988. 350 S., 
20,00 € – vergriffen –

Alemannisches Jahrbuch 1981/83 	 (11 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1984. 318 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1979/80 	 (9 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1983. 213 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1976/78 	 (13 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1979. 412 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1973/75 	 (= Alemannica. Festschrift für Bruno Boesch zum 
65. Geburtstag. 33 Beiträge) Bühl: Konkordia Ver-
lag, 1976. 646 S., 20,00 € – vergriffen –

Alemannisches Jahrbuch 1971/72	 (17 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1973. 379 S., 
20,00 €
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Alemannisches Jahrbuch 1970	 (= Festschrift für Prof. Dr. Dr. Wolfgang Müller zum 
65. Geburtstag, 22 Beiträge) Bühl: Konkordia Ver-
lag, 1971. 353 S., 20,00 € 

Alemannisches Jahrbuch 1968/69	 (8 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1970. 285 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1966/67 	 (8 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1969. 306 S., 
20,00 €

Alemannisches Jahrbuch 1964/65 	 (13 Beiträge) Bühl: Konkordia Verlag, 1966. 363 S., 
20,00 € 

(Alemannische Jahrbücher 1953–1962/63 alle vergriffen!)
Alemannisches Jahrbuch 1962/63	 (10 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1964. 369 S.
Alemannisches Jahrbuch 1961	 (12 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1962. 329 S.
Alemannisches Jahrbuch 1960	 (10 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1960. 323 S.
Alemannisches Jahrbuch 1959	 (14 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1959. 301 S.
Alemannisches Jahrbuch 1958	 (11 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1958. 384 S.
Alemannisches Jahrbuch 1957	 (11 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1957. 343 S.
Alemannisches Jahrbuch 1956	 (10 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1956. 440 S.
Alemannisches Jahrbuch 1955	 (11 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1955. 415 S.
Alemannisches Jahrbuch 1954	 (14 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1954. 450 S.
Alemannisches Jahrbuch 1953	 (20 Beiträge) Lahr: Schauenburg Verlag, 1953. 402 S.
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Veröffentlichungsreihe des Alemannischen 
Instituts 
Nr. 1	 Ernst Hamm, Die Städtegründung der Herzöge von Zähringen in Südwest-

deutschland, Freiburg i. Br.: Urban Verlag, 1932. 144 S. – vergriffen – 
Nr. 2	 Johanna Bastian, Der Freiburger Oberhof, Freiburg i. Br.: Urban Verlag, 1934. 

112 S., 3 Tabellen und 1 Karte. – vergriffen – 
Nr. 3	 Theodor Mayer, Beiträge zur Geschichte von St. Trudpert, Freiburg i. Br.: Wag-

nersche Universitätsbuchhandlung, 1937. – vergriffen – 
–	 Cornelius Greiner, Geomorphologische Untersuchungen im Einzugsgebiet der 

oberen Wutach, Freiburg und Heidelberg: Selbstverlag der Geographischen In-
stitute der Universitäten Freiburg i. Br. und Heidelberg, 1937. 122 S. und 3 Falt-
karten (Badische Geographische Abhandlungen Heft 17, hg. von Friedrich Metz 
und Wolfgang Panzer). – vergriffen – 

Nr. 4	 Martin Wellmer, Zur Entstehung der Markgenossenschaften. Der Vierdörfer-
wald bei Emmendingen, Freiburg i. Br.: Wagnersche Universitätsbuchhandlung, 
1938. 182 S. – Nachdruck 2003. – vergriffen – 

Nr. 5	 Hermann Freudenberg, Die Insel Reichenau. Eine wirtschaftsgeographische Stu-
die. Mit einer Einführung von Friedrich Metz, Freiburg i. Br.: Universitätsdrucke-
rei Poppen & Ortmann, 1939. 20 S. und 4 Karten. – vergriffen – 

Nr. 6	 Der Kaiserstuhl. Landschaft und Volkstum, hg. vom Alemannischen Institut, Frei-
burg i. Br.: Troemers Universitätsbuchhandlung, 1939. 278 S. – vergriffen –

–	 Albert Fischer, Besiedlung, Wirtschaft und Volkstum des östlichen Heubergs. Ein 
Beitrag zur Kulturgeographie der Schwäbischen Alb, Freiburg und Heidelberg, 
1939. 78 S. (Oberrheinische Geographische Abhandlungen 2). – vergriffen – 

Nr. 7	 Gabriele Chavoen, Das elsässische Münstertal. Eine Landeskunde, Freiburg i. Br.:  
Universitätsbuchhandlung Albert, 1940. 159 S. – vergriffen – 

–	 Alfons Kohler, Die Burgen des mittelalterlichen Breisgaus, Freiburg i. Br.: Uni-
versitätsbuchhandlung Albert, 1940. 166 S. – vergriffen – 

–	 Wilhelm Heinrich Riehl, Das Elsaß. Straßenland – Kriegsland – Zwischenland, Frei-
burg i. Br.: Universitätsbuchhandlung Albert, 1940. 59 S. – vergriffen –

Nr. 8	 Ingeborg Rücker, Die deutsche Orgel am Oberrhein um 1500, Freiburg i. Br.: Uni-
versitätsbuchhandlung Albert, 1940. 168 S. – vergriffen –

–	 Albert Kuntzemüller, Die badischen Eisenbahnen 1840–1940 (Oberrheinische Geo-
graphische Abhandlungen 3), Freiburg und Heidelberg, 1940. 232 S. – vergriffen –

Nr. 9	 Otto Heinl, Heereswesen und Volksbewaffnung in Vorderösterreich im Zeitalter 
Josefs II. und der Revolutionskriege, Freiburg i. Br.: Universitätsbuchhandlung 
Albert, 1941. 83 S. – vergriffen – 

Nr. 10	 Hermann Schubnell, Der Kinderreichtum bei Bauern und Arbeitern. Untersu-
chungen aus Schwarzwald und Rheinebene, Freiburg i. Br.: Universitätsbuch-
handlung Albert, 1941. 201 S. mit Tabellenanhang. – vergriffen –

–	 Zusammen mit der Oberrheinischen historischen Kommission und dem Wissen-
schaftlichen Institut der Elsaß-Lothringer im Reich erschien die Reihe „Quellen 
und Forschungen zur Siedlungs- und Volkstumsgeschichte der Oberrheinlande“:

•	 1. Band: Musterrollen des Bistums Straßburg aus den Anfängen des Dreißigjäh-
rigen Krieges 1618, hg. von Paul Wentzke und Karl Rudolf Kollnig, Karlsruhe 
1940. 91 S. – vergriffen – 
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•	 2. Band: Der Hotzenwald, hg. vom Alemannischen Institut. Teil 1: Abhandlungen. 
Hg. von Gerhard Endriss, Johannes Schaeuble, Heinrich Schwarz, Karlsruhe 1940/41. 
199 S. Teil 2: Die Streitigkeiten der Hauensteiner mit ihren Obrigkeiten. Ein Bei-
trag zur Geschichte Vorderösterreichs und des südwestdeutschen Bauernstandes 
im 18. Jahrhundert, von Günther Haselier, Karlsruhe 1940. 244 S. – vergriffen – 

•	 3. Band: Oberrheinische Urbare, hg. i. A. d. Oberrheinischen historischen Kom-
mission. Teil 1: Das älteste Urbar des Bistums Konstanz; Untersuchungen und 
Textausgabe von Otto Feger. – vergriffen –

•	 4. Band: Geschichtliche Beschreibung der ober- und vorderösterreichischen Lan-
de, hg. von Otto Stolz, Karlsruhe: Südwestdeutsche Druck- und Verlagsgesell-
schaft, 1943. 203 S. – vergriffen – 

–	 Johannes Schaeuble, Eine rassenbiologische Vergleichsuntersuchung an Schwarz-
wäldern aus Hotzenwald und rumänischem Banat, Freiburg i. Br.: Universitäts-
buchhandlung Albert, 1941. 103 S. und 14 Tafeln. – vergriffen – 

Nr. 11	 Rudi Keller, Tracht am Oberrhein, Strassburg: Hüneburg-Verlag, 1942. 79 S. und 
80 Bilder sowie 4 Karten. – vergriffen – 

–	 Karl Hasel, Herrenwies und Hundsbach. Ein Beitrag zur forstlichen Erschließung 
des nördlichen Schwarzwalds, Leipzig: Verlag Hirzel, 1944. 144 S. und 2 Karten. 
– vergriffen – 

Nr. 12	 Heinrich Roth, St. Peter und St. Martin bei Waldkirch. Ein Beitrag zur Frühgeschichte 
des Elztales unter Berücksichtigung der St. Peters- und St. Martinskirchen im Breis-
gau, Waldkirch i. Br.: Waldkircher Verlagsgesellschaft, 1953. 84 S. – vergriffen –

Nr. 13	 Ernst M. Wallner, Zastler. Eine Holzhauergemeinde im Schwarzwald, Freiburg 
i. Br.: Universitätsdruckerei Poppen & Ortmann, 1953. 87 S. und 4 Karten sowie 
8 Tafeln. – vergriffen – 

Nr. 14	 Max Weber, Bevölkerungsgeschichte im Hochschwarzwald. Quellen und For-
schungen aus dem Raum von Lenzkirch, Freiburg i. Br.: Verlag Rombach & Co., 
1953, unveränderter Nachdruck 1971. 612 S. – vergriffen – 

Nr. 15	 Hermann Schilli, Das Schwarzwaldhaus, Stuttgart: Verlag Kohlhammer, 1953, 2. Auf-
lage 1963, 3. Auflage 1977. 332 S. und 204 Abb. sowie 22 Tafeln. – vergriffen – 

–	 Hektor Ammann, Mittelalterliche Wirtschaft im Alltag. Quellen zur Geschichte 
von Gewerbe, Industrie und Handel des 14. und 15. Jahrhunderts aus den No-
tariatsregistern von Freiburg im Uechtland. Bd. 1, Aarau: Kommissionsverlag H. 
R. Sauerländer & Co., 1942–1952 (hg. mit Unterstützung der Allgemeinen Ge-
schichtsforschenden Gesellschaft der Schweiz). 484 S. – vergriffen – 

–	 Ulrich Crämer, Das Allgäu, Remagen 1954. 154 S. (Erschienen als Heft 84 der For-
schungen zur deutschen Landeskunde in Verbindung mit dem Alemannischen 
Institut). – vergriffen – 

–	 Ruthardt Oehme, Johannes Georgius Tibianus. Ein Beitrag zur Kartographie und 
Landesbeschreibung Südwestdeutschlands im 16. Jahrhundert, Remagen: Selbst-
verlag, 1956. 154 S. und 17 Kartenabbildungen (Forschungen zur Deutschen 
Landeskunde, Veröffentlichung des Zentralausschusses für deutsche Landeskun-
de und der Bundesanstalt für Landeskunde, veröffentlicht in Gemeinschaft mit 
dem Alemannischen Institut Freiburg i. Br.). – vergriffen – 

–	 Rudolf Metz und Gerhard Rein, Erläuterungen zur Geologisch-petrographischen 
Übersichtskarte des Südschwarzwaldes, Lahr: Schauenburg Verlag, 1958. 126 S. 
– vergriffen – 
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–	 Emil Egli, in Verbindung mit der Neuen Helvetischen Gesellschaft (Hg.), Die 
Schweiz. Eigenart und Weltverbundenheit, Konstanz: Jan Thorbecke Verlag, 
1958. 252 S. – vergriffen – 

Nr. 16	 Hermann Fischer, Die geographische Verbreitung der Holzindustrie und holz-
verwertenden Industrie des Schwarzwaldes, Freiburg i. Br.: Selbstverlag, 1959. 
162 S. und 13 Karten. – vergriffen – 

Nr. 17	 Vorderösterreich. Eine geschichtliche Landeskunde, hg. von Friedrich Metz, Freiburg 
i. Br.: Verlag Rombach & Co., 1959, 2., erweiterte und verbesserte Auflage 1967, 
3. Auflage 1977. 836 S. (Erster Teil: 11 Beiträge; Zweiter Teil: 23 Beiträge). Nach-
druck: Rombach November 2000, 533 S., ISBN 3793092372, 34,80 €. – vergriffen –

–	 Vorarlberg. Landschaft. Kultur. Industrie, hg. von Friedrich Metz, Lindau und 
Konstanz: Jan Thorbecke Verlag, 1960. 183 S. – vergriffen – 

–	 Rudolf Metz, Die Edelsteinschleiferei in Freiburg und im Schwarzwald und deren 
Rohstoffe, Lahr: Schauenburg Verlag, 1961. 110 S. – vergriffen – 

Nr. 18	 Wolfgang Müller, Die Ortenau als Chorturmlandschaft. Ein Beitrag zur Geschichte 
der älteren Dorfkirchen, Bühl: Konkordia Verlag, 1965. 111 S. und 1 Faltkarte, 6,40 €.

Nr. 19	 Der Hegau. Vorträge bei der Tagung des Alemannischen Instituts in Radolfzell 
April 1964, hg. von Thomas Berner, Bühl: Konkordia Verlag, 1965. 184 S. (15 Bei-
träge). – vergriffen –

Nr. 20	 Eugen Reinhard, Die Siedlungen im Sundgau, Bühl: Konkordia Verlag, 1965. 
203 S. und 51 Abb., 14,00 €.

Nr. 21	 Ernst M. Wallner, Die Reichs- und Bundestagswahlen im Landkreis Freiburg seit 
der Jahrhundertwende (1903–1961), Bühl: Konkordia Verlag, 1965. 51 S. und 
11 Karten, 14,00 €.

Nr. 22	 Fritz Langenbeck, Vom Weiterleben der vorgermanischen Toponymie im deutsch-
sprachigen Elsaß. Studien zur elsässischen Siedlungsgeschichte, Bühl: Konkordia 
Verlag, 1967. 184 S. (I. Bd.) – 135 S. und 24 Karten (II. Bd.), 32,50 €.

Nr. 23	 Reutlingen und die Reutlinger Alb. Vorträge bei der Tagung des Alemannischen 
Instituts in Reutlingen April 1965, Bühl: Konkordia Verlag, 1967. 104 S. (7 Beiträ-
ge), 6,40 €. 

Nr. 24	 Das Markgräflerland. Vorträge der öffentlichen Vortragsreihe des Alemanni-
schen Instituts in Freiburg und Tübingen im Winter 1964/65, hg. von Wolfgang 
Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 1969. 204 S. und 6 Karten (10 Beiträge), 18,25 €.

Nr. 25	 Wolfgang Leiser, Der Freiburger Herrschaftswechsel 1368, Bühl: Konkordia Ver-
lag, 1968. 30 S. – vergriffen – 

Nr. 26	 Landschaft und Verfassung. Beiträge zur ländlichen Verfassungsgeschichte im 
deutschsprachigen Südwesten, hg. von Wolfgang Müller, Bühl: Konkordia Ver-
lag, 1969. 177 S. (7 Beiträge), 14,00 €. 

Nr. 27	 Der Schönbuch. Beiträge zu seiner landeskundlichen Erforschung, hg. von Her-
mann Grees, Bühl: Konkordia Verlag, 1969. 198 S. und 1 Wanderkarte als Beilage 
(10 Beiträge). – vergriffen – 

Nr. 28	 Johannes Brückner, Der Wald im Feldberggebiet. Eine wald- und forstgeschichtliche 
Untersuchung des Südschwarzwaldes, Bühl: Konkordia Verlag, 1970. 128 S., 9,90 €.

Nr. 29	 Freiburg im Mittelalter. Vorträge zum Stadtjubiläum 1970, hg. von Wolfgang 
Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 1970. 181 S. (7 Beiträge), 14,00 €.

Nr. 30	 Dieter Kauss, Die mittelalterliche Pfarrorganisation in der Ortenau, Bühl: Kon-
kordia Verlag, 1970. 276 S. und 2 Faltkarten als Beilage, 19,00 €.
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Nr. 31	 Freiburg in der Neuzeit, hg. von Wolfgang Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 
1972. 158 S. (7 Beiträge), 12,00 €.

Nr. 32	 Villingen und die Westbaar, hg. von Wolfgang Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 
1972. 205 S. und 6 Faltkarten als Beilage (14 Beiträge). – vergriffen – 

Nr. 33	 Die Bibliothek des Klosters St. Peter. Beiträge zu ihrer Geschichte und ihren Be-
ständen, hg. von Elmar Mittler und Wolfgang Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 
1972. 277 S. (4 Beiträge), 12,00 €.

Nr. 34	 Die Alemannen in der Frühzeit, hg. von Wolfgang Hübener, Bühl: Konkordia 
Verlag, 1974 (unveränderter Nachdruck 1975). 183 S. (7 Beiträge). – vergriffen –

Nr. 35	 Medard Barth, Großbrände und Feuerlöschwesen des Elsaß vom 13.–20. Jahr-
hundert mit Blick in den europäischen Raum, Bühl: Konkordia Verlag, 1974. 
258 S., 19,25 €. – vergriffen –

Nr. 36	 Gertraud Meinel und Lutz Röhrich, Töpferei im Elsaß, dargestellt am Beispiel von 
zwei Familienbetrieben in Oberbetschdorf und Soufflenheim, Bühl: Konkordia 
Verlag, 1975. 88 S. – vergriffen –

Nr. 37	 Die Goldblattkreuze des frühen Mittelalters, hg. von Wolfgang Hübener, Bühl: 
Konkordia Verlag, 1975. 238 S., 35,00 €.

Nr. 38	 Rolf Nierhaus, Studien zur Römerzeit in Gallien, Germanien und Hispanien, hg. 
von Rainer Wiegels, Bühl: Konkordia Verlag, 1977. 312 S. – vergriffen –

Nr. 39	 Peter-Johannes Schuler, Geschichte des südwestdeutschen Notariats. Von seinen 
Anfängen bis zur Reichsnotariatsordnung von 1512, Bühl: Konkordia Verlag, 
1976. 362 S., 35,00 €.

Nr. 40	 Alexander Antonow, Burgen des südwestdeutschen Raums im 13. und 14. Jahr-
hundert unter besonderer Berücksichtigung der Schildmauer, Bühl: Konkordia 
Verlag, 1977. 321 S. – vergriffen – 

Nr. 41	 Claudia Schott, Armenfürsorge, Bettelwesen und Vagantenbekämpfung in der 
Reichsabtei Salem, Bühl: Konkordia Verlag, 1978. 77 S. – vergriffen –

Nr. 42	 Beiträge zum frühalemannischen Recht, hg. von Clausdieter Schott, Bühl: Kon-
kordia Verlag, 1978. 92 S., 12,00 €.

Nr. 43	 Franz Quarthal, Georg Wieland und Birgit Dürr, Die Behördenorganisation Vor-
derösterreichs von 1753 bis 1805 und die Beamten in Verwaltung, Justiz und 
Unterrichtswesen, Bühl: Konkordia Verlag, 1977. 640 S., 29,50 €. – vergriffen –

Nr. 44	 Appenzellerland. Landschaft – Geschichte – Kultur, hg. von P. Rainald Fischer, 
Bühl: Konkordia Verlag, 1978. 188 S., 12,70 €. 

Nr. 45	 Karl Becker, Johann Baptist Jenger (1793–1856). Ein Breisgauer Freund Franz 
Schuberts, Bühl: Konkordia Verlag, 1978. 86 S., 9,20 €.

Nr. 46	 Ulrich Lutz, Die Herrschaftsverhältnisse in der Landgrafschaft Baar in der Wende 
vom 15. zum 16. Jahrhundert. Ein Beitrag zur Entstehung des Territorialstaates und 
zur Geschichte des Bauernkriegs, Bühl: Konkordia Verlag, 1979. 102 S. – vergriffen – 

Nr. 47	 Der Schwarzwald. Beiträge zur Landeskunde, hg. von Ekkehard Liehl und Wolf-
Dieter Sick, Bühl: Konkordia Verlag, 1980. 576 S. – vergriffen –

Nr. 48	 Alemannien und Ostfranken im Frühmittelalter, hg. von Franz Quarthal, Bühl: 
Konkordia Verlag, 1984. 96 S., 15,00 €. 

Nr. 49	 Kelten und Alemannen im Dreisamtal. Beiträge zur Geschichte des Zartener Be-
ckens, hg. von Karl Schmid, Bühl: Konkordia Verlag, 1983. 196 S., 12,00 €. – ver-
griffen –

Nr. 50	 Das Fürstentum Liechtenstein. Ein landeskundliches Porträt, hg. von Wolfgang 
Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 1981. 271 S., 18,00 €. 
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Nr. 51	 Der Bodensee. Landschaft – Geschichte – Kultur, hg. von Helmut Maurer, Sigma-
ringen: Thorbecke, 1982. 675 S. – vergriffen – 

Nr. 52	 Zwischen Schwarzwald und Schwäbischer Alb. Das Land am oberen Neckar, hg. 
von Franz Quarthal, Sigmaringen: Thorbecke, 1984. 568 S. – vergriffen – 

Nr. 53	 Alemannisches Institut. 50 Jahre landeskundliche Arbeit 1931–1981, hg. vom 
Alemannischen Institut e. V. in Freiburg i. Br., Bühl: Konkordia Verlag, 1981. 
157 S., 10,00 €.

Nr. 54	 Bibliographie zur südwestdeutschen Erziehungs- und Schulgeschichte. Band 1: 
Allgemeine Literatur, bearb. u. hg. von Gerd Friederich und Hildegard Müller, 
Bühl: Konkordia Verlag, 1982. 370 S., 39,00 €.

Nr. 55	 Bibliographie zur südwestdeutschen Erziehungs- und Schulgeschichte. Band 2: 
Ortsgeschichtliche Literatur, bearb. u. hg. von Gerd Friederich und Hildegard 
Müller, Bühl: Konkordia Verlag, 1983. 340 S., 39,00 €.

Nr. 56	 Bibliographie zur südwestdeutschen Erziehungs- und Schulgeschichte. Band 3: 
Biographien, bearb. u. hg. von Gerd Friederich und Hildegard Müller, Bühl: Kon-
kordia Verlag, 1986. 258 S. – vergriffen – 

Nr. 57	 Erika Klapper, Stadtentwicklung und Schulwesen in Freiburg im Breisgau vom 
13. Jahrhundert bis zur Gegenwart. Zusammenhänge zwischen Stadtentwicklung, 
Bevölkerungsentwicklung und Schulbau, Bühl: Konkordia Verlag, 1982. 336 S., 
36,00 €.

Nr. 58	 Probleme der Dialektgeographie. 8. Arbeitstagung alemannischer Dialektolo-
gen. Triesenberg, Fürstentum Liechtenstein, 20.–22. September 1984, hg. von 
Eugen Gabriel und Hans Stricker, Bühl: Konkordia Verlag, 1987. 297 S., 19,00 €.

Nr. 59	 Die historische Landschaft zwischen Lech und Vogesen. Forschungen und Fragen 
zur gesamtalemannischen Geschichte, hg. von Pankraz Fried und Wolf-Dieter 
Sick (zgl. Veröffentlichung der Schwäbischen Forschungsgemeinschaft bei der 
Kommission für Bayerische Landesgeschichte, Reihe 1, Studien zur Geschichte 
Bayerisch Schwabens, Bd. 17), Augsburg: Verlag der Schwäbischen Forschungs-
gemeinschaft, 1988. 219 S., ISBN 3-922518-17-6. – vergriffen – 

Nr. 60	 Bernd Wunder, Vom Dorfschulmeister zum Staatsbeamten. Die Verbeamtung 
der badischen Lehrerschaft im 19. Jahrhundert, Bühl: Konkordia Verlag, 1993. 
168 S., 13,40 €.

Nr. 61	 Von Schwaben bis Jerusalem. Facetten staufischer Geschichte, hg. von Sönke Lo-
renz und Ulrich Schmidt, Sigmaringen: Thorbecke, 1995. 357 S., ISBN 978-3-7995-
4247-7. – vergriffen – 

Nr. 62	 Günther Reichelt, Die Baar 1945 bis 1995. Landschaftswandel im ländlichen 
Raum, Villingen-Schwenningen: Hermann Kuhn Verlag, 1995. 223 S., ISBN 978-
3-87450-029-2, 25,30 €.

Nr. 63	 Der Deutsche Orden und die Ballei Elsaß-Burgund. Die Freiburger Vorträge zur 
800-Jahr-Feier des Deutschen Ordens, hg. von Hermann Brommer, Bühl: Konkor-
dia Verlag, 1996. 367 S. – vergriffen –

Nr. 64	 Siedlungsgeschichte und Waldnutzungsformen. Erstes Nordschwarzwald-
Symposion Baiersbronn 1994, hg. von Sönke Lorenz und Michael Matzke in Zu-
sammenarbeit mit dem Heimat- und Museumsverein für Stadt und Landkreis 
Freudenstadt (zgl. Freudenstädter Beiträge zur geschichtlichen Landeskunde 
zwischen Neckar, Murg und Kinzig, Nr. 10/1997), Freudenstadt 1997. 167 S., 
6,00 €. – vergriffen –
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Nr. 65	 Vom Nutzwald zum Truppenübungsplatz: Das Münsinger Hart. Beiträge zur Ta-
gung der Arbeitsgruppe Tübingen des Alemannischen Instituts und des Stadt-
archivs Münsingen aus Anlaß des 100. Jahrestages der Gründung des Truppen-
übungsplatzes Münsingen, hg. von Sönke Lorenz und Roland Deigendesch (zgl. 
Schriften zur südwestdeutschen Landeskunde, Bd. 23), Leinfelden-Echterdingen: 
DRW-Verlag, 1998. 186 S., ISBN 3-87181-422-9. – vergriffen – 

Nr. 66	 Der Schönbuch, hg. von Ingrid Gamer-Wallert und Sönke Lorenz, Tübingen: 
Attempto Verlag, 1999. 182 S., ISBN 3-89308-292-1. – vergriffen – 

Nr. 67	 Von Cîteaux nach Bebenhausen. Welt und Wirken der Zisterzienser, hg. von Bar-
bara Scholkmann und Sönke Lorenz, Tübingen: Attempto Verlag, 2000. 235 S., 
ISBN 3-89308-305-7. – vergriffen –

Nr. 68	 Das Kloster St. Peter auf dem Schwarzwald. Studien zu seiner Geschichte von 
der Gründung im 11. Jahrhundert bis zur frühen Neuzeit, hg. von Hans-Otto 
Mühleisen, Hugo Ott und Thomas Zotz, Waldkirch: Waldkircher Verlag, 2001. 
322 S., ISBN 978-3-87885-340-8, 29,80 €. – vergriffen –

Nr. 69	 Schwaben vor 1000 Jahren, hg. von Barbara Scholkmann und Sönke Lorenz, Fil-
derstadt: Markstein Verlag 2002, 240 S., ISBN 978-3-935129-03-3. – vergriffen –

Nr. 70	 Villingen 999–1218. Aspekte seiner Stadtwerdung und Geschichte bis zum Ende der 
Zähringerzeit im überregionalen Vergleich, hg. von Heinrich Maulhardt und Thomas 
Zotz, Waldkirch: Waldkircher Verlag, 2003. 279 S., ISBN 978-3-877885-352-1, 24,80 €.

Nr. 71	 Die Alemannen und das Christentum. Zeugnisse eines kulturellen Umbruchs, hg. 
von Sönke Lorenz und Barbara Scholkmann in Verbindung mit Dieter R. Bauer, 
Leinfelden-Echterdingen: DRW-Verlag Weinbrenner GmbH & Co. Großformat, 
168 S. m. Ktn. u. Abb., ISBN 978-3-87181-748-1. – vergriffen –

Nr. 72	 Silber Kupfer Kobalt – Bergbau im Schwarzwald, hg. von Gregor Markl und 
Sönke Lorenz (zgl. Schriftenreihe des Mineralienmuseums, Bd. 1), Filderstadt: 
Markstein Verlag für Kultur und Wirtschaftsgeschichte, 2004. 216 S., ISBN 978- 
3-935129-10-6, 24,80 €. – vergriffen – 

Nr. 73	 Ursula Huggle und Norbert Ohler, Sachwörterbuch Landwirtschaft. Südwestdeutsch-
land in Geschichte und Gegenwart, Bd. 1, Grunddaten – Bevölkerung, Landesausbau 
und Siedlungswesen – Der landwirtschaftliche Betrieb – Abgaben und Dienste, Frei-
burg/München: Herder Verlag, 2006. 622 S., ISBN 978-3-451-23029-1, 48,00 €.

Nr. 74	 Gabriele Bohnert und Niklot Krohn, Lahr-Burgheim: 50 Jahre Kirchenarchäolo-
gie. Mit Beiträgen von Ralf Burgmaier und Verena Nübling. Begleitheft zur Aus-
stellung der Stadt Lahr in Zusammenarbeit mit dem Alemannischen Institut Frei-
burg, Remshalden: Verlag Greiner, 2006. 136 S., ISBN 978-3-935383-94-0, 14,80 €.

Nr. 75	 Das Alemannische Institut. 75 Jahre grenzüberschreitende Kommunikation und 
Forschung (1931–2006), hg. vom Alemannischen Institut, Freiburg/München: Karl 
Alber Verlag (Kommissionsverlag), 2007. 336 S., ISBN 978-978-3-495-48286-5, 
27,00 €.

Nr. 76	 Kirchenarchäologie heute. Fragestellungen – Methoden – Ergebnisse, hg. von 
Niklot Krohn und dem Alemannischen Institut Freiburg i. Br. e. V., Darmstadt: 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 2010. 588 S., ISBN 978-3-534-22251-3, 79,90 €. 

Nr. 77	 Die Baar als Königslandschaft. Tagung des Alemannischen Instituts vom 6.–
8. März 2008 in Donaueschingen, hg. von Volkhard Huth und R. Johanna Reg-
nath, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2010, 29,90 €.

Nr. 78	 Vom Schüler der Burse zum „Lehrer Deutschlands“. Philipp Melanchthon in 
Tübingen, hg. von Sönke Lorenz, Ernst Seidl, Reinhold Rieger und Karlheinz 
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Wiegmann (zgl. Tübinger Kataloge, Nr. 88), Tübingen 2010. 212 S., ISBN 978-3-
941818-00-2. – vergriffen –

Nr. 79	 Burgen im Breisgau. Aspekte von Burg und Herrschaft im überregionalen Ver-
gleich, hg. von Erik Beck, Eva-Maria Butz, Martin Strotz, Alfons Zettler und 
Thomas Zotz (zgl. Archäologie und Geschichte – Freiburger Forschungen zum 
ersten Jahrtausend in Südwestdeutschland, Bd. 18), Ostfildern: Jan Thorbecke 
Verlag, 2012. 430 S., zahlr. Abb., ISBN 978-3-7995-7368-9, 69,00 €.

Nr. 80	 Grenzüberschreitungen. Der alemannische Raum – Einheit trotz der Grenzen?, 
hg. von Wolfgang Homburger, Wolfgang Kramer, R. Johanna Regnath und Jörg 
Stadelbauer, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2012. 276 S., ISBN 978-3-7995-
0773-8, 24,90 €.

Nr. 81	 Militärische Schichten der Kulturlandschaft. Landespflege – Denkmalschutz – Er-
innerungskultur, hg. von Werner Konold und R. Johanna Regnath, Ostfildern: 
Jan Thorbecke Verlag, 2014. 268 S., ISBN 978-3-7995-0575-8, 24,90 €.

Nr. 82	 Revolution des Fleißes, Revolution des Konsums? Leben und Wirtschaften im ländli-
chen Württemberg von 1650 bis 1800, hg. von Sigrid Hirbodian, Sheilagh Ogilvie 
und R. Johanna Regnath (zgl. Schriften zur südwestdeutschen Landeskunde, Bd. 75), 
Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2015. 206 S., ISBN 978-3-7995-5275-2, 34,00 €.

Nr. 83	 817 – Die urkundliche Ersterwähnung von Villingen und Schwenningen. Alemanni-
en und das Reich in der Zeit Kaiser Ludwigs des Frommen, hg. von Jürgen Dendorfer, 
Heinrich Maulhardt, R. Johanna Regnath und Thomas Zotz (zgl. Veröffentlichung 
des Stadtarchivs und der Städtischen Museen Villingen- Schwenningen, Bd. 39), Ost-
fildern: Jan Thorbecke Verlag, 2016. 261 S., ISBN 978-3-7995-1166-7, 24,95 €.

Nr. 84	 Gezähmte Natur. Gartenkultur und Obstbau von der Frühzeit bis zur Gegen-
wart, hg. von Werner Konold und R. Johanna Regnath, Ostfildern: Jan Thorbecke 
Verlag, 2017. 360 S., ISBN 978-3-7995-1268-8, 29,00 €.

Nr. 85	 Die Zähringer. Rang und Herrschaft um 1200, hg. von Jürgen Dendorfer, Heinz 
Krieg und R. Johanna Regnath, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2018. 542 S., 
ISBN 978-3-7995-1296-1, 35,00 €.

Nr. 86	 Bohnerze. Zur Geschichte ihrer Entstehung, Gewinnung und Nutzung in Süd-
deutschland und der Schweiz, hg. von Werner Konold, R. Johanna Regnath und 
Wolfgang Werner, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2019. 282 S., ISBN 978-3-
7995-1430-9, 29,00 €.

Nr. 87	 Thomas Biller, Die Hohkönigsburg im Mittelalter. Geschichte und neue Baufor-
schung. Mit einem Beitrag von Bernhard Metz, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 
2020. 316 S., ISBN 978-3-7995-1453-8, 34,00 €.

Nr. 88	 „Im Krieg ist weder Glück noch Stern“. Barocke Festungen, Schanzen und Schlacht
felder am südlichen Oberrhein, hg. von Bertram Jenisch, Andreas Haasis-Berner, 
R. Johanna Regnath und Werner Konold, Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2021. 
328 S., ISBN 978-3-7995-1534-4, 34,00 €.

Nr. 89	 Kohle – Öl – Torf. Zur Geschichte der Nutzung fossiler Energieträger, hg. von 
Werner Konold, Wolfgang Werner und R. Johanna Regnath, Ostfildern: Jan 
Thorbecke Verlag, 2022. 352 S., ISBN 978-3-7995-1589-4, 34,00 €.

Nr. 90	 Flöße, Mühlen, Wasserwege. Historische Wassernutzungen im deutschen Süd-
westen, hg. von Werner Konold und R. Johanna Regnath, Ostfildern: Jan Thor-
becke Verlag, 2024. 280 S., ISBN 978-3-7995-2095-9, 28,00 €.
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Themen der Landeskunde
Hg. von Konrad Sonntag
Heft 1	 Eberhard Naujoks, Stadt und Industrialisierung in Baden und Württemberg bis 

zum Ersten Weltkrieg (1800–1914), Bühl: Konkordia Verlag, 1988. 124 S., 12,40 €.
Heft 2	 Alemannische Mundartliteratur seit 1945 in Baden und im Elsaß. [Bibliographie] 

Bearbeitet von Gerhard W. Baur, Bühl: Konkordia Verlag, 1987. 55 S., 5,40 €.
Heft 3	 Alemannisch-schwäbische Mundartliteratur nach 1945. Formen – Entwicklungen 

– Tendenzen diesseits und jenseits des Rheins, hg. von Gerhard W. Baur, Bühl: 
Konkordia Verlag, 1989. 125 S., 12,40 €.

Heft 4	 Norbert Ohler, Von Grenzen und Herrschaften. Grundzüge territorialer Entwick-
lungen im deutschen Südwesten, Bühl: Konkordia Verlag, 1989. 100 S., 12,40 €.

Heft 5	 Mundart und Schule in Baden-Württemberg, hg. von Gerhard W. Baur, Bühl: 
Konkordia Verlag 1990. 94 S., 12,40 €.

Heft 6	 Hubert Klausmann, Konrad Kunze und Renate Schrambke, Kleiner Dialektatlas. 
Alemannisch und Schwäbisch in Baden-Württemberg, 1. Aufl. Bühl: Konkordia 
Verlag, 1993. 2. erweiterte und verbesserte Auflage 1994, 3., durchges. und 
erg. Aufl. 1997. Waldkirch: Waldkircher Verlag, 192 S., ISBN 978-3-87885-337-8, 
18,00 €.

Heft 7	 Ursula Huggle, Dörflicher Alltag im 16. Jahrhundert. „Für unser‘ Müh‘ und Ar-
beit nit ein Korn“. Eschbach bei Staufen unter der Herrschaft Rappoltstein, Bühl: 
Konkordia Verlag, 1996. 157 S., 14,50 €.

Heft 8	 Werner König und Renate Schrambke, Die Sprachatlanten des schwäbisch-ale-
mannischen Raumes. Baden-Württemberg, Bayerisch-Schwaben, Elsaß, Liech-
tenstein, Schweiz, Vorarlberg, Bühl: Konkordia Verlag, 1999. 153 S., 14,50 €.

Heft 9	 Ursula Huggle und Norbert Ohler, Maße, Gewichte und Münzen. Historische Anga-
ben zum Breisgau und zu angrenzenden Gebieten, Bühl: Konkordia Verlag, 1998. 
131 S. – vergriffen, kann als Scan im Alemannischen Institut erworben werden –

Vorarbeiten zum Sachbuch der 
alemannischen und südwestdeutschen 
Geschichte
Hg. von Karl S. Bader, Bruno Boesch, Wolfgang Müller und Karl Heinz 
Schröder
Heft 1	 Wolf-Dieter Sick, Siedlungsgeschichte und Siedlungsformen, Freiburg: Selbstver-

lag des Alemannischen Instituts, 1972. 5,00 € (Sonderpreis).
Heft 2	 Hans-Jürgen Warlo, Mittelalterliche Gerichtsmedizin in Freiburg/Br. und Ober-

rhein, Freiburg: Selbstverlag des Alemannischen Instituts, 1972. 5,00 €.
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Forschungen zur oberrheinischen 
Landesgeschichte
In Verbindung mit dem Alemannischen Institut hg. von K.-H. Braun, 
J. Dendorfer, H. Ott und Th. Zotz
Bd. 1	 Karl Schmid, Graf Rudolf von Pfullendorf und Kaiser Friedrich I., Freiburg im 

Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1954. 315 S., ISBN 3-495-49901-6. – vergriffen –
Bd. 2	 Franz Kistler, Die wirtschaftlichen und sozialen Verhältnisse in Baden 1849 bis 

1870, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1954. 249 S., ISBN 3-495-
49902-4. – vergriffen –

Bd. 3	 Wolfgang Sandermann, Die Herren von Hewen und ihre Herrschaft. Ein Beitrag 
zur politischen Geschichte des schwäbischen Adels, Freiburg im Breisgau: Eber-
hard Albert Verlag, 1956. 105 S. – vergriffen –

Bd. 4	 Studien und Vorarbeiten zur Geschichte des großfränkischen und frühdeutschen 
Adels, hg. von Gerd Tellenbach mit Beiträgen von G. Tellenbach, J. Fleckenstein, 
F. Vollmer, J. Wollasch und K. Schmid, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert 
Verlag, 1957. 370 S. – vergriffen –

Bd. 5	 Rolf Sprandel, Der merovingische Adel und die Gebiete östlich des Rheins, Frei-
burg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1957. 127 S. – vergriffen –

Bd. 6	 Wolfgang Kleiber, Die Flurnamen von Kippenheim und Kippenheimweiler. Ein 
Beitrag zur Namenkunde und Sprachgeschichte am Oberrhein, Freiburg im 
Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1957. 234 S. – vergriffen –

Bd. 7	 Rolf Sprandel, Das Kloster St. Gallen in der Verfassung des Karolingischen Rei-
ches, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1958. 151 S. – vergriffen –

Bd. 8	 Eduard Hlawitschka, Franken, Alemannen, Bayern und Burgunder in Oberitali-
en (774–962). Zum Verständnis der fränkischen Königsherrschaft in Italien, Frei-
burg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1960. 371 S. – vergriffen –

Bd. 9	 Karl Schmid, Kloster Hirsau und seine Stifter, Freiburg im Breisgau: Eberhard 
Albert Verlag, 1959. 153 S. – vergriffen –

Bd. 10	 Werner Besch, Studien zur Lautgeographie und Lautgeschichte im obersten 
Neckar- und Donaugebiet, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1961. 
151 S. – vergriffen –

Bd. 11	 Erhard Richter, Die Flurnamen von Grenzach und Whylen in ihrer sprachlichen, 
siedlungsgeschichtlichen und volkskundlichen Bedeutung, Freiburg im Breisgau: 
Eberhard Albert Verlag, 1962. 439 S. mit mehreren Kartenskizzen, tabellarischen 
Darstellungen und einem Gemarkungsplan, ISBN 3-495-49911-3. – vergriffen –

Bd. 12	 Werner Fischer, Die Flurnamen der Stadt Müllheim in Baden, Freiburg im Breisgau: 
Eberhard Albert Verlag, 1964. 380 S., ISBN 978-3-495-49912-1, Sonderpreis 12,00 €.

Bd. 13	 Hagen Keller, Kloster Einsiedeln im ottonischen Schwaben, Freiburg im Breis-
gau: Eberhard Albert Verlag, 1964. 189 S. mit 4 Kunstdrucktafeln, ISBN 978-3-
495-49913-X, Sonderpreis 12,00 €.

Bd. 14	 Hans Josef Wollasch, Die Anfänge des Klosters St. Georgen im Schwarzwald, 
Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1964. 189 S., 3 Karten, ISBN 3-495-
49914-8. – vergriffen –

Bd. 15	 Horst Singer, Die Mundarten der Höri, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert 
Verlag, 1965. 218 S., 7 Karten, ISBN 978-3-495-49915-6, 29,00 €.
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Bd. 16	 Helmut Maurer, Das Land zwischen Schwarzwald und Randen im frühen und 
hohen Mittelalter, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1965. 199 S. 
mit tabellarischer Übersicht, ISBN 978-3-495-49916-4. – vergriffen –

Bd. 17	 Vorarbeiten und Studien zur Vertiefung der südwestdeutschen Sprachgeschich-
te, hg. von Friedrich Maurer u. a., Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 
1965. 288 S. – vergriffen – 

Bd. 18	 Bernhard Dziuba, Familiennamen nach Freiburger Quellen des 12.–15. Jahrhun-
derts, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1966. 196 S., ISBN 978-3-
495-49918-0, Sonderpreis 12,00 €.

Bd. 19	 Kurt Hils, Die Grafen von Nellenburg im 11. Jahrhundert, Freiburg im Breisgau: 
Eberhard Albert Verlag, 1967. 160 S., ISBN 978-3-495-49919-9. – vergriffen –

Bd. 20	 Elmar Mittler, Das Recht in Heinrich Wittenwilers „Ring“, Freiburg im Breisgau: 
Eberhard Albert Verlag, 1967. 217 S. mit 4 Abb., ISBN 978-3-495-49920-2, 22,00 €.

Bd. 21	 Eugen Hillenbrand, Nikolaus von Straßburg, Freiburg im Breisgau: Eberhard Al-
bert Verlag, 1968. 178 S., ISBN 978-3-495-49921-0, 26,00 €. 

Bd. 22	 Hubert Hoffmann, Die geistigen Bindungen an Diesseits und Jenseits in der spät-
mittelalterlichen Didaktik. „Schachzabelbuch“, „Ring“ und „Des Teufels Netz“, 
Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 1969. 291 S., ISBN 978-3-495-
49922-9. – vergriffen –

Bd. 23	 Albrecht Strobel, Agrarverfassung im Übergang. Zur Agrargeschichte des Breis-
gaus vom 16.–18. Jahrhundert, Freiburg im Breisgau: Eberhard Albert Verlag, 
1972. 224 S., 1 Faltkarte, ISBN 978-3-495-49923-7. – vergriffen –

Bd. 24	 Ilse Juliane Miscoll-Reckert, Kloster Petershausen als bischöflich-konstanzisches 
Eigenkloster, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1973. 252 S., ISBN 978-3-495-
49924-5, 33,00 €.

Bd. 25	 Hans-Rüdiger Fluck, Arbeit und Gerät im Wortschatz der Fischer des badischen 
Hanauerlandes, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1974. 576 S., 58 Abb., 
14 Karten, ISBN 978-3-495-49925-3. – vergriffen –

Bd. 26	 Werner H. Frese, Die Herren von Schönau. Zur Geschichte des oberrheinischen 
Adels, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1975. 205 S., ISBN 978-3-495-49926-1, 
Sonderpreis 12,00 €.

Bd. 27	 Wolfgang Bocks, Die badische Fabrikinspektion. Arbeiterschutz, Arbeiterverhält-
nisse und Arbeiterbewegung in Baden 1879 bis 1914, Freiburg/München: Verlag 
Karl Alber, 1978. XII und 598 S., ISBN 3-495-49927-X, 50,10 €. – vergriffen –

Bd. 28	 Rudolf Laufer, Industrie und Energiewirtschaft im Land Baden 1945–1952. Süd-
baden unter französischer Besatzung, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 
1979. IV u. 411 S., ISBN 978-3-495-49928-8, 20,00 € (Sonderpreis).

Bd. 29	 Frank Haverkamp, Staatliche Gewerbeförderung im Großherzogtum Baden un-
ter besonderer Berücksichtigung der Entwicklung des gewerblichen Bildungs-
wesens im 19. Jahrhundert, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1979. 496 S., 
ISBN 978-3-495-49929-6, 51,00 €.

Bd. 30	 Angelika Schwall-Düren, Kinder- und Jugendfürsorge im Großherzogtum Baden 
in der Epoche der Industrialisierung 1850–1914, Freiburg/München: Verlag Karl 
Alber, 1980. XII u. 395 S., ISBN 978-3-495-49930-X, 41,00 €.

Bd. 31	 Das Jahrzeitbuch des Münsters zu Freiburg im Breisgau (um 1455–1723). Ediert 
und kommentiert von Erwin Butz, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1983. 
2 Bde., A: LVIII u. 250 S., B: VI u. 446 S., ISBN 978-3-495-49931-8. – vergriffen –
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Bd. 32	 Hans-Georg Merz, Beamtentum und Beamtenpolitik in Baden. Studien zu ih-
rer Geschichte vom Großherzogtum bis in die Anfangsjahre des nationalsozia-
listischen Herrschaftssystems, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1985. IX u. 
388 S., ISBN 978-3-495-49932-6, 40,00 €.

Bd. 33	 Klaus H. Lauterbach, Geschichtsverständnis, Zeitdidaxe und Reformgedanke an 
der Wende zum 16. Jahrhundert. Das oberrheinische „Buchli der hundert Ca-
piteln“ im Kontext des spätmittelalterlichen Reformbiblizismus, Freiburg/Mün-
chen: Verlag Karl Alber, 1985. 339 S., ISBN 978-3-495-49933-4, 35,00 €.

Bd. 34	 Clemens Rehm, Die katholische Kirche in der Erzdiözese Freiburg während der 
Revolution 1848/49, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1987. X und 292 S., 
ISBN 978-3-495-49934-2, 30,00 €.

Bd. 35	 Karl-Heinz Braun, Hermann von Vicari und die Bischofswahlen in Baden. Ein 
Beitrag zu seiner Biographie, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1990. XL u. 
354 S., ISBN 978-3-495-49935-0, 44,00 €.

Bd. 36	 Jürgen Treffeisen, Die Breisgaukleinstädte Neuenburg, Kenzingen und Endingen 
in ihren Beziehungen zu Klöstern, Orden und kirchlichen Institutionen während 
des Mittelalters, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1991. XIV u. 398 S., ISBN 
978-3-495-49936-9. – vergriffen –

Bd. 37	 Hans Harter, Adel und Burgen im oberen Kinziggebiet. Studien zur Besiedlung 
und hochmittelalterlichen Herrschaftsbildung im mittleren Schwarzwald, Frei-
burg/München: Verlag Karl Alber, 1992. 357 S., ISBN 3-495-49937-7. – vergriffen –

Bd. 38	 Alexander Klein, Armenfürsorge und Bettelbekämpfung in Vorderösterreich 1753–
1806 unter besonderer Berücksichtigung der Städte Freiburg und Konstanz, Frei-
burg/München: Verlag Karl Alber, 1994. 352 S., ISBN 978-3-495-49938-5, 44,00 €.

Bd. 39	 Ulrike Denne, Die Frauenklöster im spätmittelalterlichen Freiburg im Breisgau, 
ihre Einbindung in den Orden und in die städtische Kommunität, Freiburg/Mün-
chen: Verlag Karl Alber, 1997. 370 S., ISBN 978-3-495-49939-3. – vergriffen –

Bd. 40	 Christoph Schmider, „Gotteslob mit Hörnerschall“ oder „Gräuel an heiliger Stät-
te“? Untersuchungen zur kirchenmusikalischen Praxis im Erzbistum Freiburg 
in der Zeit zwischen der Errichtung des Bistums und Gründung des Diözesan-
Cäcilien-Verbandes (1821/27–1878), Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 1994. 
368 S., ISBN 978-3-495-49940-7, 46,00 €.

Bd. 41	 Hans-Peter Fischer, Die Freiburger Erzbischofswahlen 1898 und der Episkopat 
von Thomas Nörber. Ein Beitrag zur Diözesangeschichte, Freiburg/München: 
Verlag Karl Alber, 1997. 356 S., ISBN 978-3-495-49941-5. – vergriffen –

Bd. 42	 Hannes Steiner, Alte Rotuli neu aufgerollt. Quellenkritische und landesgeschicht-
liche Untersuchungen zum spätkarolingischen und ottonischen Zürich, Freiburg/
München: Verlag Karl Alber, 1998. 345 S., ISBN 978-3-495-49942-3, 51,00 €.

Bd. 43	 Wolfgang Fassnacht, Universitäten am Wendepunkt? Die Hochschulpolitik in 
der französischen Besatzungszone (1945–1949), Freiburg/München: Verlag Karl 
Alber, 2000. 279 S., ISBN 978-3-495-49943-1, 40,00 €.

Bd. 44	 Gerlinde Person-Weber, Der Liber Decimationis des Bistums Konstanz. Studien, 
Edition und Kommentar, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2001. 519 S., 
ISBN 978-3-495-49944-X, 56,00 €.

Bd. 45	 Yu-Kyong Kim, Die Grundherrschaft des Klosters Günterstal bei Freiburg im Breis-
gau. Eine Studie zur Agrargeschichte des Breisgaus im späten Mittelalter, Frei-
burg/München: Verlag Karl Alber, 2002. 275 S., ISBN 978-3-495-49945-8, 28,00 €.
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Bd. 46	 Dieter Schlenker, Die Wahlen zur Badischen II. Kammer 1871 bis 1903, Freiburg/
München: Verlag Karl Alber, 2002. 309 S., ISBN 978-3-495-49946-6, 32,00 €.

Bd. 47	 Fredy Meyer, Sankt Pelagius und Gregor der Große. Ihre Verehrung im Bistum 
Konstanz, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2002. 409 S., ISBN 978-3-495-
49947-4, 38,00 €.

Bd. 48	 Philipp Rupf, Das Zisterzienserkloster Tennenbach im mittelalterlichen Breisgau, 
Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2004. 445 S., ISBN 978-3-495-49948-1, 
42,00 €. – vergriffen –

Bd. 49	 Nicola Eisele, Das Basler Domkapitel im Freiburger Exil (1529–1628). Studien 
zum Selbstverständnis einer reichskirchlichen Institution, Freiburg/München: 
Verlag Karl Alber, 2004. 287 S., ISBN 978-3-495-49949-0, 30,00 €.

Bd. 50	 Claudius Heitz, Volksmission und badischer Katholizismus im 19. Jahrhundert, Frei-
burg/München: Verlag Karl Alber, 2005. 456 S., ISBN 978-3-495-49950-4, 38,00 €. 

Bd. 51	 Ulrike Kalbaum, Die Villa Colombi in Freiburg im Breisgau (1859–1861). Studien 
zum neugotischen Wohnbau in Südwestdeutschland, Freiburg/München: Verlag 
Karl Alber, 2006. 130 S., 62 S. Abb., ISBN 978-3-495-4951-1, 28,00 €.

Bd. 52	 Joachim Faller, „Mir scheint, es wäre an der Zeit zu handeln …“. Johann Baptist 
von Hirscher – Werk und Wirken in einer Epoche des Umbruchs (1845–1865), 
Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2006. 224 S., ISBN 978-3-495-49952-8, 
29,00 €. 

Bd. 53	 Birgit Volk-Nägele, Das Freiburger Münster unter Strom. Über die Aufnahme 
der Technik in die Kirche, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2009. 178 S., 
ISBN 978-3-495-49953-5, 29,00 €.

Bd. 54	 Florian Lamke, Die Cluniazenser am Oberrhein. Konfliktlösungen und adelige 
Gruppenbildung in der Zeit des Investiturstreits, Freiburg/München: Verlag Karl 
Alber, 2009. 560 S., ISBN 978-3-495-49954-2, 59,00 €.

Bd. 55	 Andre Gutmann, Unter dem Wappen der Fidel. Die Herren von Wieladingen und 
die Herren vom Stein zwischen Ministerialität und adliger Herrschaft, Freiburg/
München: Verlag Karl Alber, 2011. 592 S., ISBN 978-3-495-49955-9. – vergriffen, 
online auf der Homepage des Alemannischen Instituts verfügbar –

Bd. 56	 Neue Forschungen zur elsässischen Geschichte im Mittelalter, hg. von Laurence 
Buchholzer-Remy, Sabine Von Heusinger, Sigrid Hirbodian, Olivier Richard und 
Thomas Zotz, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2012. 211 S., ISBN 978-3-495-
49956-6, 39,00 €.

Bd. 57	 Christian Würtz, Die Priesterausbildung während des Dritten Reichs in der Erz-
diözese Freiburg, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2013. 519 S., ISBN 978-3-
495-49567-3, 59,00 €.

Bd. 58	 Christian Stadelmaier, Zwischen Gebet und Pflug. Das Grangienwesen des Zister-
zienserklosters Tennenbach, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2014. 311 S., 
ISBN 978-3-495-49958-0, 39,00 €.

Bd. 59	 850 Jahre Zisterzienserkloster Tennenbach. Aspekte seiner Geschichte von der 
Gründung (1161) bis zur Säkularisation (1806), hg. von Werner Rösener, Heinz 
Krieg und Hans-Jürgen Günther, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2014. 
304 S., ISBN 978-3-495-49959-7, 39,00 €.

Bd. 60	 Schule und Bildung am Oberrhein in Mittelalter und Neuzeit, hg. von Ursula 
Huggle und Heinz Krieg, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2016. 200 S., ISBN 
978-3-495-49960-3, 29,90 €.
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Bd. 61	 Archäologie und Geschichte der Stadt in der Zähringerzeit, hg. von Stephan 
Kaltwasser und Heinz Krieg, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2019. 312 S., 
ISBN 978-3-495-49961-0, 39,00 €.

Bd. 62	 Marius Schramke, Tradition und Selbstbestimmung. Das geistliche Leben nicht
observanter Dominikanerinnenklöster in Süddeutschland im Spiegel der Über-
lieferung, Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2020, 436 S., ISBN 978-3-495-
49962-7, 49,00 €.

Bd. 63	 Tom Scott, Raum und Region. Studien zum Oberrhein im europäischen Kontext, 
Freiburg/München: Verlag Karl Alber, 2021, 266 S., 3 Kartenblätter, ISBN 978-3-
495-49963-4, 39,00 €.

Herausgeber der Reihe: Forschungen zur oberrheinischen Landesgeschichte
Bde 1–17: Clemens Bauer, Friedrich Maurer, Gerhard Ritter und Gerd Tellenbach 

(1954–1965)
Bde 18–20: Clemens Bauer, Bruno Boesch, Joseph Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto 

Herding, Friedrich Maurer, Gerhard Ritter und Gerd Tellenbach (1966–1967)
Bde 21–24: Clemens Bauer, Bruno Boesch, Joseph Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto 

Herding, Friedrich Maurer und Gerd Tellenbach (1968–1973)
Bde 25–27: Clemens Bauer, Bruno Boesch, Josef Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto Her-

ding, Friedrich Maurer, Hugo Ott, Karl Schmid und Gerd Tellenbach (1974–1978)
Bde 28–31: Clemens Bauer, Bruno Boesch, Josef Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto Her-

ding, Friedrich Maurer, Wolfgang Müller, Hugo Ott, Karl Schmid und Gerd Tel-
lenbach (1979–1983)

Bd. 32: Josef Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto Herding, Hugo Ott, Karl Schmid, Wolf-
Dieter Sick und Gerd Tellenbach (1985)

Bde 33–37: Josef Fleckenstein, Erich Hassinger, Otto Herding, Hugo Ott, Karl Schmid und 
Gerd Tellenbach (1985–1992)

Bde 38–52: Dieter Mertens, Hugo Ott und Thomas Zotz (1994–2008)
Bde 53–59: Karl-Heinz Braun, Dieter Mertens, Hugo Ott und Thomas Zotz (2009–2014)
Bde 60–63: Karl-Heinz Braun, Jürgen Dendorfer, Hugo Ott und Thomas Zotz (2015–2021)
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Veröffentlichungen außerhalb 
der Publikationsreihen/
Gemeinschaftsveröffentlichungen
Endingen am Kaiserstuhl. Die Geschichte der Stadt, hg. von Bernhard Oeschger und dem 

Alemannischen Institut im Auftrag der Stadt Endingen am Kaiserstuhl, Selbst-
verlag der Stadt Endingen, 1988. 784 S. – vergriffen –

Das Elsaß. Bilder aus Wirtschaft, Kultur und Geschichte, hg. von Jean-Marie Gall und 
Wolf-Dieter Sick, Bühl: Konkordia Verlag, 1991. 462 S., 32,00 €.

Lex Alamannorum. Das Gesetz der Alemannen. Faksimile-Ausgabe der Wandalgarius-
Handschrift von 793. Cod. sangallensis 731 der Stiftsbibliothek St. Gallen. Fak-
simile und Kommentarband, hg. von Clausdieter Schott. Veröffentlichung der 
Schwäbischen Forschungsgemeinschaft Augsburg in Verbindung mit dem Ale-
mannischen Institut Freiburg, Augsburg: Schwäbische Forschungsgemeinschaft, 
3. Aufl. 1993 [1997]. 2 Bde., Faksimile (unpaginiert) u. 165 S., ISBN 3-922518-80-X, 
114,00 €. – vergriffen –

Hinterzarten und der Hochschwarzwald vor zwei Jahrhunderten. Die Chronik des Pfar-
rers Vincenz Zahn. Bearb. und hg. von Hermann Brommer in Zusammenarbeit 
mit dem Alemannischen Institut Freiburg (= Hinterzartener Schriften, Bd.  1), 
Verlag der Gemeinde Hinterzarten, 1993. 523 S., ISBN 3-9803628-1-7, 39,00 €. 
– vergriffen –

Biller, Thomas, Die Burgen des Elsaß. Architektur und Geschichte. Bd. III: Der frühe goti-
sche Burgenbau im Elsaß (1250–1300), hg. vom Alemannischen Institut Freiburg 
i. Br., mit einem Beitrag von Bernhard Metz, München: Deutscher Kunstverlag, 
1995. 307 S., ISBN 3-422-06132-0, 51,00 €. – bei uns vergriffen –

Aus der Geschichte des Klosters St. Blasien im Schwarzwald, hg. von der Stadt St. Bla-
sien in Verbindung mit dem Alemannischen Institut Freiburg, Bühl: Konkordia 
Verlag, 1997. 124 S., 7,50 €. – vergriffen –

Habsburg und der Oberrhein. Gesellschaftlicher Wandel in einem historischen Raum, 
hg. von Saskia Durian-Ress und Heribert Smolinsky, Waldkircher Verlagsgesell-
schaft, 2002. 295 S., ISBN 3-87885-344-0, 12,00 €.

Biller, Thomas / Metz, Bernhard, Die Burgen des Elsaß. Architektur und Geschichte. Bd. II: 
Der spätromanische Burgenbau im Elsaß (1200–1250), hg. vom Alemannischen 
Institut Freiburg i. Br., München: Deutscher Kunstverlag, 2007. 480 S., ISBN 978-3-
422-06635-9, 88,00 €. – vergriffen –

Auf Jahr und Tag. Freiburgs Geschichte im Mittelalter, hg. von Jürgen Dendorfer, R. Jo-
hanna Regnath und Hans-Peter Widmann (Schlaglichter regionaler Geschichte, 
Bd.  1), 3.  Auflage, Freiburg: Rombach Verlag, 2013. 220 S., ISBN 978-3-7930-
5100-8, 26,00 €.

Auf Jahr und Tag. Freiburgs Geschichte in der Neuzeit, hg. von Christiane Pfanz-Spo-
nagel, R.  Johanna Regnath, Heinrich Schwendemann und Hans-Peter Widmann 
(Schlaglichter regionaler Geschichte, Bd. 2), Freiburg: Rombach Verlag, 2015. 
239 S., ISBN 978-3-7930-5134-3, 26,00 €.
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Auf Jahr und Tag. Leben im mittelalterlichen Freiburg, hg. von Heinz Krieg, R. Johanna 
Regnath, Hans-Peter Widmann und Stephanie Zumbrink (Schlaglichter regionaler 
Geschichte, Bd. 3), Freiburg: Rombach Verlag, 2017. 256 S., ISBN 978-3-7930-
5161-9, 26,00 €.

Biller, Thomas / Metz, Bernhard, Die Burgen des Elsass. Architektur und Geschichte. Bd. I: 
Die Anfänge des Burgenbaues im Elsass (bis 1200), hg. vom Alemannischen In-
stitut Freiburg i. Br., Berlin/München: Deutscher Kunstverlag, 2018. 512 S., ISBN 
978-3-422-07439-2, 88,00 €.

Die Zähringer. Mythos und Wirklichkeit. Begleitbroschüre zur Ausstellung, hg. von Heinz 
Krieg, R. Johanna Regnath, Thomas Walz und Hans-Peter Widmann (Stadt und 
Geschichte. Neue Reihe des Stadtarchivs Freiburg im Breisgau, Heft 22), Frei-
burg: Stadtarchiv Freiburg i. Br., 2018. 60 S., ISBN 978-3-923272-42-6 (bei Ab-
holung kostenlos, bei Versand 3,00 € Unkostenbeitrag, bei Versand ins Ausland 
bitte nachfragen).

Auf Jahr und Tag. Leben in Freiburg in der Neuzeit, hg. von Heinz Krieg, R. Johanna 
Regnath, Heinrich Schwendemann, Hans-Peter Widmann und Stephanie Zumbrink 
(Schlaglichter regionaler Geschichte, Bd. 5), Freiburg: Rombach Verlag, 2019. 
224 S., ISBN 978-3-7930-5181-7, 26,00 €.

Auf Jahr und Tag. Orte im mittelalterlichen Freiburg, hg. von Heinz Krieg, R. Johanna 
Regnath, Heinrich Schwendemann, Hans-Peter Widmann und Stephanie Zumbrink 
(Schlaglichter regionaler Geschichte, Bd. 6), Freiburg: Rombach Verlag, 2022. 
240 S., ISBN 978-3-7930-9987-1, 26,00 €.

Auf Jahr und Tag. Orte im frühneuzeitlichen Freiburg, hg. von Mona Djabbarpour, Heinz 
Krieg, R. Johanna Regnath und Stephanie Zumbrink (Schlaglichter regionaler Ge-
schichte, Bd. 7), Freiburg: Rombach Verlag, 2024. 232 S., ISBN 978-3-7930-6126-7, 
26,00 €.

– Die Bücher zu Sonderpreisen sind nicht im Buchhandel erhältlich –
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ALEMANNISCHES INSTITUT FREIBURG E. V.
Vorstand: 	 Prof Dr. Werner Konold, Prof. Dr. Dieter Speck,  

Prof. Dr. Sigrid Hirbodian
Geschäftsführung: 	 Dr. R. Johanna Regnath
Geschäftsstelle: 	 Bertoldstr. 45, 79098 Freiburg
Telefon: 	 (0761) 150 675-70
E-Mail: 	 info@alemannisches-institut.de
Homepage: 	 www.alemannisches-institut.de
Öffnungszeiten 
der Bibliothek:	 Mo–Fr 9.30–12.30 h, Mo, Di, Do 14–16 h sowie nach Vereinbarung


